
ATTO N. DD 4265 DEL 28/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

CIG: B70F73DAB3 

B70F89BB87 

B70FA7310C 

B70FB93EB2 

B70F503454 

B70FC9DA36 

B70FF20CD4 

B7100615BC 

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DELLA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  CULTURA  DIFFUSA  SUL
TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 ENTRO IL 30 NOVEMBRE 2025.
SPESA COMPLESSIVA € 11.695,00= (I.V.A. inclusa).

RUP: Generoso Carmela - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• la  deliberazione  n.  13  del  17.12.2024  del  Consiglio  di  Municipio  1  avente  ad  oggetto:  “Linee  di
indirizzo stanziamenti  fondi  destinati  ad attività di  ambito culturale,  sociale,  sportivo,  ricreativo ed
educativo, nonché di promozione della salute territoriale per l’Anno 2025 nel Municipio 1”;

• la determinazione dirigenziale n. 9712 del 21.10.2024 avente per oggetto: “Approvazione della spesa
per la realizzazione di attività promozionali in ambito culturale, sportivo, ricreativo ed educativo nel
municipio 1 per l’importo di € 60.000,00. = (I.V.A. inclusa) - anno 2025”;

• la determinazione dirigenziale n. 2456 del 31.3.2025 avente per oggetto: “Approvazione della spesa per
la  realizzazione  di  attività  promozionali  in  ambito  culturale,  sportivo,  ricreativo  e  educativo  nel
Municipio 1 (importo € 19.020,00) e per l’acquisto di beni di consumo necessari all’attuazione delle
stesse (importo € 6.000,00) per l’anno 2025. Spesa complessiva € 25.020,00= (I.V.A. inclusa);

• la deliberazione n. 48 del 25.3.2025 della Giunta di Municipio 1 avente per oggetto: “Linee di indirizzo
per la realizzazione del palinsesto di iniziative “Municipio 1 è cultura - 2025”. Spesa complessiva sino
al limite massimo di € 65.000,00 (I.V.A. inclusa se dovuta). Immediatamente eseguibile.”;

• la determinazione dirigenziale n. 3985 del 21.5.2025 di nomina quale Responsabile del progetto (RUP)
in oggetto della dott.ssa Carmela Generoso, Responsabile dell’Unità Coordinamento Municipio 1, ai
sensi dell'art.15 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

• la determinazione dirigenziale n. 2706 dell’8.4.2025 di approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato
alla realizzazione di interventi di cultura diffusa sul territorio del Municipio 1 entro il 30 novembre
2025;

• i verbali del gruppo tecnico di valutazione delle domande e relativi allegati, riunitosi nei giorni 8, 21 e
22 maggio 2025;

CONSIDERATO CHE

• in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  2706  dell’8.4.2025  veniva  pubblicato  l’avviso
finalizzato all’individuazione di soggetti cui affidare l’organizzazione e gestione di interventi di cultura
diffusa sul territorio del Municipio 1 entro il 30 novembre 2025, contenente i criteri di valutazione e i
punteggi da attribuire ai progetti da selezionare ai fini della formazione dell’apposita graduatoria;

• alla scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione all’avviso in oggetto, fissato
al 28 aprile 2025, pervenivano n. 11 proposte; 

• il  Gruppo  tecnico  di  valutazione  riunitosi  nei  giorni  8,  21  e  22  maggio  2025  per  l'esame  della
documentazione  amministrativa  e  valutazione  dei  progetti  presentati,  redigeva  appositi  verbali,
conservati agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO CHE

• a  seguito  di  opportuna  istruttoria  siffatto  Gruppo  tecnico  non ha  ammesso  alla  successiva  fase  di
valutazione dei progetti le domande presentate da  La Fabbrica e da  Stravinsky Russkie Motivi in
quanto le relative proposte progettuali contemplano lo svolgimento di attività musicali non rientranti
nell’oggetto del relativo avviso, come chiarito con le FAQ pubblicate nella Sezione Allegati in data
antecedente (16.04.2025) la loro presentazione: per le attività proposte vi era un apposito avviso con
scadenza al successivo 12 maggio (h 12,00);

• ha stilato la seguente graduatoria, nella quale non ha inserito il progetto dell’Associazione GIARDINI
SEGRETI non avendo il relativo punteggio raggiunto la soglia minima di 60 punti su 100:

2



POSIZION
E

ASSOCIAZIONE
PUNTEGGIO

TOTALE
   /100

1

ASS.  CULT.  PROFUMO  DI
MILANO

78,5
APS  LE  COMPAGNIE
MALVISTE

2 ASS. LA FRECCIA 75

3 ASS. ART&MUSIC INSIEME 68,5

4
ASS. CULT. ATELIER TEATRO

66,5
ASS. TROTTOLA URBANA

5 ASS. COMPAGNIA CARNEVALE 62,5

6
ASS.  LA  MEMORIA  DEL
TEATRO

61,5

• l’Avviso pubblico in oggetto ha stabilito in € 15.000,00 (l.V.A. inclusa, se dovuta) l’ammontare della
spesa complessiva e in € 1.500,00 (l.V.A. inclusa, se dovuta) l’importo massimo erogabile per ciascun
progetto;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2025-2027. Immediatamente eseguibile"
nella cui Appendice 4 è riportato quale parte integrante il Documento Unico di Programmazione
(DUP) e il Bilancio di Previsione 2025/2027 del Municipio 1;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Decreto Legislativo n. 36/2023;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dell'istruttoria compiuta dal Gruppo tecnico di valutazione e relativi verbali
(n.3), conservati agli atti d’ufficio, relativi all’avviso per la realizzazione di interventi di cultura diffusa
sul territorio del Municipio 1 entro il 30 novembre 2025;

2. di affidare la realizzazione degli interventi di cui al punto 1) ai seguenti soggetti:

3



• ASSOCIAZIONE CULTURALE PROFUMO DI MILANO –  Via Boccaccio, 20 – Milano – P.I.
08016020961

Spesa complessiva € 1.430,00= (imponibile € 1.300,00 + I.V.A. 10% € 130,00)

CIG B70F73DAB3;

• ASSOCIAZIONE LE COMPAGNIE MALVISTE – Via Gallarate, 37 – Milano – C.F. 97719670156

Spesa complessiva € 1.500,00= (esente I.V.A.)

CIG B70F89BB87;

• ASSOCIAZIONE LA FRECCIA – C.so San Gottardo, 5 – Milano – P.I. 03625460963

Spesa complessiva € 1.390,00= (esente I.V.A.)

CIG B70FA7310C;

• ASSOCIAZIONE ART&MUSIC INSIEME - Via Medeghino, 24 – Milano – C.F. 97788100150

Spesa complessiva € 1.500,00= (esente I.V.A.)

CIG B70FB93EB2;

• ASSOCIAZIONE ATELIER TEATRO – Via Aicardo, 4 - Milano – P.I. 07651790961

Spesa complessiva € 1.375,00= (imponibile € 1.250,00 + I.V.A. 10% € 125,00)

CIG B70F503454;

• ASSOCIAZIONE TROTTOLA URBANA – Via San Venerio, 5C – Milano – P.I 13334520965

Spesa complessiva € 1.500,00= (esente I.V.A.)

CIG B70FC9DA3;

• ASSOCIAZIONE COMPAGNIA CARNEVALE – Via Ezio Biondi, 3 – Milano – P.I 09718630966

Spesa complessiva € 1.500,00= (esente I.V.A.)

CIG B70FF20CD4;

• ASSOCIAZIONE LA MEMORIA DEL TEATRO – Via Fontana, 22 – Milano – P.I. 06870030969

Spesa complessiva € 1.500,00= (imponibile € 1.229,50 + I.V.A. 22% € 270,50)

CIG B7100615BC 

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione dei relativi contratti, secondo lo schema approvato con
determina dirigenziale n. 265 del 26.11.2013, previa acquisizione delle autocertificazioni sul possesso
dei requisiti generali, da rendere nei modi e forme di legge;

4. di dare atto che la sola iniziativa proposta dall’Ass. Atelier Teatro potrà essere realizzata, in pendenza
dei controlli di legge, in ragione dell’imminente avvicinarsi della relativa data di svolgimento;

5. di autorizzare la spesa complessiva di € 11.695,00= (I.V.A. inclusa, laddove dovuta) dando atto che la
stessa  è  a  carico  del  Cap.  3713.10.1  -  D.D.  n.  3662 e  Cap.  110304112 -  Riferimento  documento
contabile 8025000854 - Bilancio 2025;

6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione del numero del
registro unico dell’Ente.

4



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5


		2025-05-28T17:25:30+0200
	ISABELLA MENICHINI




